2012 年 9 月 12 日

日本複合材料学会

関 西 支 部

会 員 各 位

日本複合材料学会

関 西 支 部

支部長  日下貴之

支部幹事 西川雅章

２０１２年度 関西支部 総会・講演会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．

さて，下記要領にて 2012 年度関西支部総会・講演会を開催いたしたいと存じます．今回は日本材料

学会複合材料部門委員会との共催により，最新の複合材料の成形加工技術に関して３件の大変興味深

いご講演をいただくほか，東レリサーチセンターおよび東レ滋賀事業場のご協力により，施設見学会を予

定しております．ご多用とは存じますが，万障お繰り合わせの上，ご出席いただけますようお願い申し上

げます．

なお，会場準備の都合上，ご出席を予定される会員の皆様には，期日までに事前申込をいただけます

ようお願い申し上げます．また，ご所属等によっては，見学会の一部または全部が制限される場合がござ

います．こちらにつきましては，事前申込の際に確認の上，可否をご連絡させていただきます．

敬具

記

開催日時： 2012 年 11 月 29 日（木），12:50～17:00

開催場所： 株式会社東レリサーチセンター 研究部門（滋賀） 講堂

  滋賀県大津市園山 3-3-7，Tel: 077-533-8627

  http://www.toray-research.co.jp/aboutus/shozaichi/shiga.html

共 催： 日本材料学会 複合材料部門委員会

申込方法： 氏名，ご所属，連絡先を明記の上，11 月 16 日（金）までに下記までご連絡ください．

    日下貴之（立命館大学・理工学部）

    E-mail: kusaka@se.ritsumei.ac.jp, Tel: 077-561-3975, Fax: 077-561-2665

関西支部総会（12:50–13:00）

関西支部長 日下貴之

研究討論会・施設見学会（13:00-17:00）

 (1) 話題提供１（13:00-13:40）

   「テキスタイル・プリフォームとその複合材料への適用の動向―欧米での開発状況の紹介―」

京都大学大学院・工学研究科 北條正樹

 (2) 話題提供２（13:40-14:20）

   「炭素繊維複合材料の先進成形加工技術と輸送構造体への展開」

東レ・アドバンスドコンポジットセンター 関戸俊英

 (3) 話題提供３（14:20-15:00）

   「複合材料への期待とプリフォーム」

シキボウ・中央研究所 田那村武司

休憩・移動（10 分）

 (4) 施設見学会（15:10-17:00）

   東レリサーチセンター見学会，東レショールーム見学会

以上（敬称略）

※ JR 琵琶湖線・石山駅から帝産バス 120 系統（東レ・焼野循環）に乗車，「売店前」にて下車．南に向か

って徒歩 5 分（上記地図の「TRC」）です．

※ JR 石山駅から会場までのバスは本数が限られております．下記をご参照ください．なお，タクシー利

用の場合は，石山駅から約 5 分です．

 石山駅発 12:09，12:39 （以降，30 分毎）

【連絡先】

日下貴之（立命館大学・理工学部）

〒525-8577 草津市野路東 1-1-1

Tel: 077-561-3975，Fax: 077-561-2665

E-mail: kusaka@se.ritsumei.ac.jp

会場

売店前

バス停